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Abstrakt
Práce představuje metodu pro diachronní srovnání synchronních korpusů zachycu-
jících blízké stavy jazyka. Cílem práce je především zhodnotit možnosti a meze de-
tekce vývojových tendencí v jazyce na materiálu synchronních psaných korpusů řady
SYN. Metodologicky jde o corpus-driven přístup založený na statistickém vyhodno-
cení rozdílů mezi normalizovanými průměrnými redukovanými frekvencemi lemmat a
lexikálních kombinací. Metoda je aplikována v několika variantách na různě definované
subkorpusy korpusu SYN a podrobně vyhodnocena.

Provedené srovnání ztěžuje především vliv složení jednotlivých korpusů a
provázanost změn v jazyce se změnami společenskými. Protože neumíme spolehlivě
odlišit zárodky diachronních posunů od přirozeně existující synchronní variability,
je statisticky zjištěná významnost frekvenčních rozdílů jednotlivých výrazů zpětně
ověřována na korpusech a interpretace výsledků korigována znalostí jejich přesného
složení.

Závěry jsou založeny především na publicistice, která je z psaného jazyka nejvíce
otevřená změnám. Změny v jazyce publicistiky lze charakterizovat jako tematický od-
klon od původní politické a ekonomické orientace směrem k tématům týkajícím se
praktického života a využívání volného času spojený se zvyšující se neformálností,
která způsobuje posuny ve frekvencích některých slovních druhů, frekvenční nárůst
řady lemmat z jádra slovní zásoby, vzrůstající podíl významově oslabených sloves, ob-
měnu některých šablonovitých spojení atd.

K přínosům práce patří také vyhodnocení složení korpusů řady SYN, zvláště
reprezentativních korpusů SYN2000, SYN2005 a SYN2010. Výsledkem jsou praktická
doporučení ke změnám v konceptu reprezentativnosti, kategorizaci textů a složení kor-
pusových dat, která tvoří cennou zpětnou vazbu pro budování dalších korpusů této
řady.

Klíčová slova
synchronní korpusy, diachronní srovnání, lexikální frekvence, jazykový vývoj, jazyková
variabilita, složení korpusu, reprezentativnost

Abstract
The thesis presents a method for diachronic comparison of synchronic corpora that
reflect language of very close time periods. Its primary aim is the assessment of possi-
bilities and limitations of language change detection based on the synchronic written
SYN-series corpora. The approach is corpus-driven, based on a statistical evaluation
of differences among normalized average reduced frequencies of lemmata and lexical
combinations. There are several variants of the method applied on various subcorpora
of corpus SYN and their results examined in detail.

Difficulty of the comparison lies in the influence of corpus composition and the
interconnection of changes in language with changes in society. As it is not easy to
distinguish the signs of diachronic shift from naturally existing synchronic variability,
the statistically discovered significance of frequency differences is additionally verified
by querying the base corpora. The interpretation of the results is also adjusted by the
knowledge of their exact composition.

The conclusions are based mainly on the newspapers as a written text type that is
most receptive to the changes. The changes can be characterized as a thematic diversion
from the original political and economical orientation of the newspapers towards real-
life and free-time topics associated with increasing informality of the language. The
informality has an impact on shifts in part-of-speech frequencies, frequency increase
of a number of core vocabulary lemmata, growing share of semantically weak verbs,
substitution of some conventional expressions etc.

The thesis also contributes to the evaluation of composition of the SYN-series cor-
pora, especially the representative corpora SYN2000, SYN2005 and SYN2010. As a
result, a number of practical improvements of the concept of representativeness, text
categorization and data composition are formulated. The suggestions constitute a valu-
able feedback for compilation of future SYN-series corpora.

Keywords
synchronic corpora, diachronic comparison, lexical frequencies, language change, lan-
guage variability, corpus composition, representativeness
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1 Úvod

Kvantitativní studium jazyka je v současné době nemyslitelné bez použití jazykových
korpusů jako základního zdroje informací. Výstavbou jazykových korpusů a kontinu-
álním mapováním češtiny se dlouhodobě a cíleně zabývá především Ústav Českého
národního korpusu. Od jeho založení vzniklo mnoho jazykových korpusů různého druhu
a zaměření, vyvážených žánrově, sociolingvisticky nebo nijak nevyvážených, psaných
i mluvených synchronních, a také korpus diachronní. Při jejich vzniku však přirozeně
vyvstávaly nejenom otázky zabývající se vztahem mezi korpusem a jazykovou realitou,
růzností jednotlivých žánrů a jejich ideálním zastoupením v budovaných korpusech,
ale i vztahem synchronie a diachronie v jazyce. S rozvojem synchronních psaných kor-
pusů řady SYN, jejich objemovým nárůstem a vzrůstajícím časovým odstupem mezi
nimi se totiž ukázalo, že tyto korpusy v rámci synchronie začínají zachycovat i zárodky
diachronie, a že tak nabízejí možnosti pro monitorování jazykového vývoje.

Hlavním cílem práce je popsat možnosti a meze detekce vývojových tendencí v jazyce
na materiálu synchronních psaných korpusů řady SYN, které tak tvoří datovou zá-
kladnu práce. Tato řada obsahuje jak reprezentativní korpusy SYN2000, SYN2005 a
SYN2010 zachycující několik blízkých stavů psaného jazyka, tak i rozsáhlé publicistické
korpusy SYN2006PUB a SYN2009PUB.

Práce začíná teoretickým úvodem zabývajícím se v kapitole 2 především vztahem
mezi korpusem jako vzorkem jazyka a jazykem samým, a v tomto rámci také stavbou
korpusů a jejich složením. Hlavním tématem kapitoly 3 je přehled dosavadních studií
zaměřených na diachronní srovnání korpusů, odlišnosti jejich přístupů i použitých dat.
Žádná z popisovaných studií se však nezabývá přímo diachronním srovnáním blízkých
stavů jazyka, které by bylo založené na několika velkých reprezentativních korpusech;
obdoba řady SYN2000, SYN2005 a SYN2010 totiž není pro jiné jazyky k dispozici.

Nutnou součástí práce proto bylo hledání cest, jak k problému přistoupit, volba vhod-
ných metod a výběr výchozích dat jako subkorpusů korpusu SYN, který v sobě obsahuje
korpusy celé této synchronní řady. Přesto je přehled těchto studií velmi užitečným
vodítkem, z něhož vyplývá volba a způsob adaptace metod použitých v hlavní části
práce. Vyplývá z něj také důležitost diachronní srovnatelnosti použitých korpusů, a tedy
nutnosti použít pro detekci jazykových změn korpusy buď homogenní, nebo naopak
reprezentativní a vyvážené podle externích (funkčních) kritérií. V obou případech je
důležitým předpokladem konzistentní zpracování a velký rozsah použitých korpusů.
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1 Úvod

Srovnatelnost v diachronním smyslu je však problematická už z teoretického hlediska
kvůli provázanosti jazykových změn se změnami ve společnosti. Ty se projevují napří-
klad žánrovým posunem v publicistické části korpusu, která je pro detekci vývojových
tendencí zásadní. Otevřenou otázkou potom zůstává, do jaké míry by se společenské
změny měly odrážet ve složení řady reprezentativních korpusů, nelze-li je dost dobře
oddělit od změn jazykových. Jsou-li navíc srovnávaná časová období skutečně blízká,
a jsou-li tedy velice blízké i jejich jednotlivé „jazyky“, mohou být vývojové tendence
ještě slabé a překryté výraznější synchronní variabilitou.

Prakticky tedy jde o minimalizaci malých nezáměrných rozdílů ve složení srovná-
vaných korpusů daných pouhým (ne)zařazením konkrétních textů tak, aby rozdíly ve
složení korpusů nenarušovaly způsob detekce jazykových změn. Statisticky zjištěnou
významnost frekvenčních rozdílů jednotlivých jevů je proto nezbytné na datech zpětně
ověřovat a jejich výslednou interpretaci korigovat nejenom intuicí, ale také znalostí
přesného složení jednotlivých korpusů.

V kapitole 4 jsou podrobně popsány všechny korpusy řady SYN včetně technic-
kých aspektů jejich výstavby, konceptu reprezentativnosti korpusů SYN2000, SYN2005,
SYN2010 a způsobu jejich vyvážení založeného na recepci psaného jazyka. Tyto kor-
pusy obsahují psanou češtinu především z let 1990–2009, zachycují v pětiletých inter-
valech několik blízkých stavů jazyka a zároveň tvoří jednotnou a ucelenou řadu. To
platí i přes některé dílčí rozdíly dané nejenom odlišným složením (procentuální zastou-
pení jednotlivých typů textu a žánrů), ale také zpracováním (různé verze tokenizace,
segmentace, lemmatizace a morfologického značkování). Rozdíly dané zpracováním se
týkají pochopitelně také publicistických korpusů SYN2006PUB a SYN2009PUB, a

[…]

z příčin, Duguid (2010, str. 134) však konstatuje, že k těmto posunům dochází i u ti-
tulů, jejichž objem se nezvětšil, a že tedy pravděpodobně jde o kombinaci více faktorů.
Toto tvrzení bohužel nelze ověřit na MFD, protože není k dispozici její vnitřní členění
na jednotlivé tematicky zaměřené části.

Duguid (2010, str. 113–114) uvádí kromě neformálnosti také další charakteristiky,
například zvyšující se pozitivní evaluativnost. Jako jednu z příčin zmiňuje rozšiřující se
přebírání již hotových textů, hlavně z public relations velkých korporací; tomu z našich
zjištění odpovídá rostoucí obliba citování tiskových mluvčích. Duguid (2010, str. 117)
dále zdůrazňuje roli přímé řeči, některé jazykové prostředky mohou být omezeny pouze
na ni, nemusel je tedy použít přímo novinář. Přesto je však pochopitelně významný
sám fakt, že se v publicistice tyto prostředky, byť zprostředkovaně, vůbec objevují.

Zmiňovaná vzrůstající neformálnost publicistiky je však zřejmá nejenom na lexikální
a morfologické úrovni, posuny v zastoupení jednotlivých slovních druhů naznačují po-
sun od odborného stylu směrem k beletrii, což v zásadě odpovídá jejímu přibližo-
vání jazyku mluvenému, přinejmenším v některých rysech (nasvědčuje mu i zjištěný
frekvenční nárůst většiny frekventovaných lemmat). To se shoduje s tzv. „colloquialisa-
tion“ popisovanou jako „tendency for the written language gradually to acquire norms
and characteristics associated with the spoken conversational language“ (Leech, 2004,
str. 72); na tento jev poukazuje také řada dalších studií (mj. Baker, 2009a; Duguid,
2010; Hundt a Mair, 1999; Leech, 2003; Mair, 1997; Mair et al., 2002; Millar, 2009).

Protože neformální způsob vyjadřování nevzniká nově, ale stává se „pouze“ přijatel-
ným v dalších situacích a kontextech, je tato neformálnost jevem spíše socio-kulturním
než jazykovým. Přesto je mezi nimi zřejmý vztah: „ ... in due course, it will no doubt
have consequences for the linguistic system, because the new stylistic climate will speed
up the demise of many lexical and grammatical archaisms and prevent the establish-
ment of new lexical and grammatical markers of more formal or literary diction.“ (Mair
et al., 2002, str. 256)

Otevřenou otázkou zůstává, zda uvedené závěry založené na publicistických sub-
korpusech nelze alespoň v omezené míře vztáhnout na psaný jazyk nebo dokonce na
češtinu jako celek. Vzhledem k nejednoznačnému vztahu mezi korpusem a jazykovou
realitou je zřejmé, že zobecňování na korpuse založených závěrů na jazyk nebo jeho
konkrétní varietu by mělo být opatrné i v případě, že jde o varietu, kterou by měl
daný korpus přímo reprezentovat. Domníváme se proto, že nás k takovému zobecnění
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nic neopravňuje, ačkoli je pravděpodobné, že zvyšující se neformálnost publicistiky je
způsobena celospolečenským klimatem, jehož působení se neomezuje pouze na ni.

Tématem vhodným pro budoucí práci je adaptace použité corpus-driven metody a
její převedení z lexikální úrovně na gramatickou, konkrétně na identifikaci kombinací
morfologických kategorií s nejvýrazněji nebo nejpravidelněji se měnícím frekvenčním
průběhem v čase. Na obecnější rovině by podrobnější studii zasloužily posuny
v postavení publicistiky v rámci ostatních hlavních typů textu založené na komplexnější
množině jazykových jevů vycházející například z Biberovy vícerozměrné analýzy (viz
podkapitola 2.3).

Praktickým výstupem práce se může stát mechanismus tvorby grafů použitý v kapi-
tole 6, který je po dalších úpravách a doplnění zdrojových dat možné zveřejnit jako
webovou službu, a umožnit tak tento způsob práce s publicistickými subkorpusy i
veřejnosti. Jeho výhodou by byla možnost zadávat velice obecné dotazy na data ze sice
omezeného časového období, ale s vysokou mírou spolehlivosti poskytovaných výsledků.

Kromě teoretického přínosu ke korpusovému popisu jazykových změn bychom chtěli
závěrem zdůraznit potřebnost práce pro vyhodnocení složení korpusů řady SYN, zvláště
reprezentativních korpusů SYN2000, SYN2005 a SYN2010. Pokud je nám známo, tyto
korpusy dosud podobným způsobem srovnány nebyly, a to ani interně v ÚČNK. Mezi
výsledky práce je řada praktických doporučení ke změnám v konceptu reprezenta-
tivnosti, kategorizaci textů a složení korpusových dat, která byla shrnuta v podkapitole
6.6 a která tvoří cennou zpětnou vazbu pro budování dalších korpusů této řady. Tato
doporučení nevycházejí pouze z potřeb diachronní srovnatelnosti korpusů řady SYN,
řadu z nich by podle našeho názoru uvítal také širší okruh uživatelů ČNK.
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Použité korpusy

Český národní korpus – SYN. Verze z 20. prosince 2010. Ústav Českého národního
korpusu FF UK Praha. url: http://www.korpus.cz.

Český národní korpus – SYN2000. Ústav Českého národního korpusu FF UK Praha.
url: http://www.korpus.cz.

Český národní korpus – SYN2005. Ústav Českého národního korpusu FF UK Praha.
url: http://www.korpus.cz.

Český národní korpus – SYN2006PUB. Ústav Českého národního korpusu FF UK
Praha. url: http://www.korpus.cz.

Český národní korpus – SYN2009PUB. Ústav Českého národního korpusu FF UK
Praha. url: http://www.korpus.cz.

Český národní korpus – SYN2010. Ústav Českého národního korpusu FF UK Praha.
url: http://www.korpus.cz.
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