## Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta Ústav Českého národního korpusu

nám. Jana Palacha 2, 116 36 Praha 1
tel.: +420 2 21 619 357, ucnk@ff.cuni.cz

*Posudek vedoucího vztahující se k rukopisu doktorské disertace*

Michala Křena

### Diachronní srovnání synchronních korpusů Diachronic comparison of synchronic corpora

Předkládaná práce Michala Křena je výsledkem mnohaleté praktické zkušenosti s užíváním a výstavbou všech verzí *Českého národního korpusu* i zkušenosti teoretické, promítající se do jeho tvorby. Motivován odborně si zde položil otázku, kterou si dosud klade málokdo a v daném rozsahu materiálu kromě něj nikdo, totiž jak a zda vůbec lze srovnávat korpusy jednoho jazyka ve velmi úzkém časovém rozpětí a v souvislosti s tím i druh přínosu k našemu obecnému poznání jazykových změn za tak krátkou dobu. Autor se důkladně poučil ze všech dostupných a aspoň zčásti relevantních zdrojů z jiných jazyků a dospívá k závěru, že je třeba se vydat vlastní cestou, pochopitelně zásadně korpusovou, nazývanou obvykle corpus-driven a založenou tedy pouze na datech v korpusech nalezených.

Po rozsáhlé analýze problematiky reprezentativnosti a povahy použitelných datových vzorků se rozhoduje pro data jednak v korpusech nejbohatší, tj. publicistiku (s vědomím, že nejde o jazyk celý) a jednak pro způsob jejich studia. Volí v důsledku už osvědčené praxe metodu jejich normalizace umožňující přístup ARF na vzorcích ze třech korpusů časově s pětiletým odstupem; vlastním jeho zájmem a cílem se stávají lexémy a jejich kombinace. Zvláště ten druhý cíl je závažný: protože v tomto v zásadě formálním přístupu nelze dojít k systematickým poznatkům pro jazyk zásadním, totiž vývoji a změně významu, dostává se k nim aspoň oklikou studiem kombinací (kolokací) lexémů, resp. tvarů ve zvolených vzorcích.

Práce nabízí i v řadě ohledů vzhled do postupně rozvíjené metodologie přístupu, kdy se ilustrují starší metody (i domácí), kriticky se upozorňuje na jejich nedostatky a navrhuje přístupy vylepšené a modifikované. Týká se to jak srovnávání mezi žánry tak na vzorcích jednotlivých časových údobí uvnitř žánru jediného, vše za použití několika statistických metod, jejich výsledky jsou přehledně pro srovnání tabelizovány s explicitním vytčením, zda jde mezi sledovanými obdobími o pokles v zastoupení formy či její vzestup a tedy vyšší frekvenci. Specificky přitom mj. sleduje systematickosti takového nárůstu či poklesu, což může ukazovat na obecnější tendenci. Rozsah použitých vzorků se omezuje na 50 formálních jednotek. Vhodnost takové metodologie ověřuje do jisté míry i na diachronních korpusech. Obecnou otázkou a problémem však zůstává rozsah dat.

Jakkoliv si je autor plně vědomý úskalí takového dosud nevyzkoušeného přístupu, je to podle mého názoru přístup a pokus zdařilý a ve volbě lexikonu jako objektu ve srovnání s jinými rovinami zkoumání šťastný. Je nepochybné, že časová blízkost dat ztěžuje možný výklad výsledků (který však nebyl cílem jeho práce, je ale podkladem pro další možné studie), kdy se můžou prolínat skutečná jazyková změna s dobovým výkyvem daným společenskou situací, která se nejrychleji odráží právě v lexikonu, specificky v publicistice, k níž se vztahují jeho hlavní a cenné závěry. Představuje zde, na datech synchronních, vlastně metodu srovnání diachronního, což dobře ukazuje na časově provázanou povahu dat i obou oblastí, synchronie a diachronie.

Práce M. Křena, ve které přesvědčivě zvládl novou problematiku a našel k jejímu uchopení adekvátní formální přístup, je za velmi vítaný příspěvek k teorii tvorby korpusů nabízející i řadu zcela praktických výsledků metodologie. Velmi rád ji doporučuji k obhajobě i případné budoucí publikaci.

Prof. PhDr. František Cermák, DrSc, vedoucí práce